
                      

 COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 35         
 
Data 30/11/2019         
 
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di novembre alle ore 9.00 nella solita sala 
delle adunanze consigliari del comune suddetto. 
Alla convocazione, che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, risultano 
all’appello nominale: 
 

      
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
Variazione al bilancio di previsione 2019/2021. 
 

    consiglieri                                        presenti                                   assenti 
 
 

In carica:  11 
 
Assenti: 3   

Assegnati:  11 
 
Presenti: 8     

Ciucci Bruno           X                                   
Formoso Francesco           X 
Giunta Giorgio                                        X   
Pintauro Luigi          X 
Sacanna Marco             X 
Morelli Paolo           X 
Monaldi Tito                      X 
Bernardini Andrea                     X 
Valentini Francesco                     X 
Traversi Fabio          X  
Franci Andrea                                X 
 



          Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig. Dott. Bruno 
Ciucci nella sua qualità di Sindaco. 
          Assiste il Segretario Dott. Roberto De Marco.   
 
_______________________________________________________________________________ 
La seduta è pubblica. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

         
  Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
  Illustra il Responsabile del Settore Contabile; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di  cui all'art. 49, 1 comma, D.Leg.vo 267/00; 
  
  Con voti favorevoli 8 su 8 consiglieri presenti;  

 
DELIBERA 

 
         Di approvare la proposta di deliberazione in premessa indicata; 
 
         Inoltre, stante l’urgenza di provvedere: 
         Con voti favorevoli 8 su 8 consiglieri presenti;   
 

 
DELIBERA 

 
        Di dichiarare rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA di DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE   
 

 
Su iniziativa del Sindaco il Responsabile del Settore Contabile, ha elaborato la seguente 

proposta di deliberazione ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2019/2021”. 
 
  
 Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 02/04/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2019/2021; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 12 in data 02/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e 
di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al 
bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel 
corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio: 

1) delibera di Consiglio Comunale n. 18, in data 04/05/2019 
2) delibera di Consiglio Comunale n. 22, in data 27/07/2019; 
3) delibera di Consiglio Comunale n. 28, in data 28/09/2019; 
4) delibera di Giunta Comunale n.16, in data 21/03/2019; 
5) delibera di Giunta Comunale n.36, in data 14/05/2019; 
6) delibera di Giunta Comunale n.40, in data 04/06/2019; 
 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2019/2021, 
Annualità 2019 derivanti: 

- dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori entrate 
- dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e 

all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP 
 

come riportato dettagliatamente nell’allegato A); 
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno;  
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 – Esercizio 2019 
del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2019 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 83.172,15  
CA €. 83.172,15  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ………………. 
CA  €. ………………. 



SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 83.172,15 
CA  €  14.823,30 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ……………….  
CA €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 83.172,15 €.   83.172,15 
CA €. 83.172,15 €.   14.823,30 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 
 
Acquisiti agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 83.172,15  
CA €. 83.172,15  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ………………. 
CA  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 83.172,15 
CA  €  14.823,30 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ……………….  
CA €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 83.172,15 €. 83.172,15 
CA €. 83.172,15 €. 14.823,30 

 
 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 



 
*************************** 

 
  
 


